
Náv
trat
Ing. A

PIS –

Výsta
Stáv
s tou

Celk

Stav
Ropi
stavb
trať 
Půvo
ocelo
plnos

Pro 
pomo
rozpě
jsou 
most
dvěm
v pře

Konc
zvole
zvětš
doku
pak v

 

vrh oblo
ti Bystř
Antonín Pe

– Ing. Anton

avba mostu
vající koleje 
uto skutečno

ková konce

ba mostu s
ce. Bezpro
by Optimaliz
v místě kří

odní trať p
ovými kons
stěnný nosn

novou polo
ocí jednoho
ětí pole byl 
uloženy na

t je navržen
ma souběžn
echodnici, v

cepce ocel
ena s důvo
šení výšky 
umentaci. P
vedl k zvýše

oukové
ice nad
chal, CSc., 

nín Pechal, 

u je součás
č. 1 a 2 b

ostí bylo nu

epce mostu

se nachází 
ostředně za
zace trati B
ížení s řek
překračoval
strukcemi s
ník uložený 

ohu tratě by
o pole bez 
zvolen oce

a jedné nos
n kvůli nižší
ným jednok

výškově mos

ové ortotro
odů minima

příčných v
Požadavek n
ení nivelety

ho žele
 Olší – 
Ing. Vojtěc

CSc. 

stí stavby O
yly v úseku

utné vybudo

u 

v mezistan
a mostem 
Bystřice n. O
kou Olší po
la řeku po
s dolní mo
na opěrách

ylo nutné n
zásahu do

elový nosný 
sné konstru
í spotřebě o
kolejným m
st klesá 3,0

opní mosto
alizace stav
výztuh opro
na dodržen
 o cca 1 m 

Obr. 1  Místo 

zničníh
Český T

ch Konečný,

Optimalizace
u mostu pře

ovat nové př

ničním úse
navazuje ž

Olší - Český
osunuta cca
omocí mos
ostovkou. H
h a na mezi

navrhnout m
o průtočnéh
ý systém tvo
ukci s průb
oceli a přízn

mostům. Ko
0 ‰.  

ovky s mal
vební výšky
oti původním
ní požadova
oproti půvo

stavby, vlevo

ho most
Těšín 
, Ing. Petr N

e trati Byst
eloženy do 
řemostění p

ku Český T
železniční 
ý Těšín byla
a o 25 m 
stu tvořené
Hlavním no
ilehlém pilíř

most, který 
ho profilu k
ořený Lange
ěžným kole
nivějšímu e

oleje jsou n

ou vzdálen
y. Statický 
mu návrhu 
ané rezervy
odnímu návr

 původní mos

u v km 

Nečesal, Ing

třice n. Olší
nové poloh

přes řeku Ol

Těšín – Třin
zastávka R
a nově nav
vpravo od 
ého dvěma
sným prvk
ři uprostřed 

by umožn
oryta. S oh
erovým trám
ejovým lože
estetickému 
na mostě v

ností příčný
přepočet p
předložené

y nad hladin
rhu. 

t 

315,894

g. Lukáš Kři

í - Český T
hy. V souvi
lši. 

nec poblíž 
Ropice. V 
vržená želez

stávající k
a samosta
kem byl oc

toku. 

nil překonat
hledem na 
mem. Obě k
em. Dvouko
 působení o

vedeny smě

ých výztuh 
prokázal nu
ému v přípr
nou stoleté 

 

4 

ižan, 

Těšín. 
islosti 

obce 
rámci 
zniční 

koleje. 
tnými 

celový 

 řeku 
velké 

koleje 
olejný 
oproti 
ěrově 

byla 
utnost 
ravné 
vody 

 



Zalo

Založ
Zákla
na ve
Hlav
horn
piloty
toho 
založ

Spod
nava
a jso

Vrch

Nosn
52° b
určila

Trám
v přip
je na
P45×
pro p
tlouš
1,937
závě
se s
most

žení a spo

žení mostn
adové pasy
elkoprůměr
ním důvode
inách stáva
y rozmělněn

výrazně s
žením s och

dní stavba j
azují rovnob
ou zavěšena

hní stavba 

nou konstru
bylo zvolen
a rozpětí mo

m je navrže
pojení oblou
avržena tak,
×900, horn
průchod styč
šťky 18 mm
75 m. Z vn
ěsů je navíc
stěnou trám
tovkový ple

dní stavba

ního objektu
y opěr se o
ových pilot
em změny 
ajícími tech
ná hornina,
snížena. Z
hrannou zák

e tvořena d
běžná křídla
a pouze čás

O

ukci tvoří trá
no kolmé u
ostu 62,0 m

en z otevř
uku, kde je 
, aby na trá
í pásnice 
čníkového p
. Stěna je z
nější strany
c do stěny v
mu. Ke stě
ech připoje

 

u bylo zvo
opírají o vrs
tách byl ve
byla neeko
nologiemi. 
, kterou ne

Z toho dův
kladové spá

dvojící mon
a. Menší kříd
stečně. 

Obr. 2  Pohled 

ám vyztuže
ložení mos

m. Osová vz

eného sva
průřez obdé

ámu nebylo 
pak má pr

plechu v hor
z vnitřní stra
y jsou výztu
vevařen styč
ěně trámu 
en není, a

leno plošné
stvy pískovc
e stupni p
onomičnost 
Při použití 
lze odtěžit 

vodu bylo 
áry ze štěto

olitických ž
dla jsou zav

na opěru z pů

ný oblouke
stu. Šířka k
zdálenost hl

řovaného 
élníkový uz
nutno zřizo

růřez P45×
rní pásnici n
any vyztuže
uhy navrže
čníkový ple
je z vnitřn

aby bylo 

é do ochra
ců R2 až R
rojektu zm
a technická
tzv. hrotov
a únosnost
původní ře

ovnic. 

elezobeton
věšená, vět

ůvodního mos

m. Přestože
koryta spolu
avních nos

I profilu s 
zavřený trojs
ovat zábrad
×860. V m
navržen výř
ena příčným
eny pouze v
ch tloušťky

ní strany p
dosaženo 

anných jíme
R4. Původn
ěněn na p
á náročnos
ého vrtáku 
t hlavy pilo
ešení nahr

ových opěr
tší křídla ma

stu 

e úhel kříže
u s velkou 
níků je 12,1

výjimkou p
stěnný. Výšk
dlí. Dolní pá
ístech přip
řez. Stěna tr
mi výztuham
v místě záv
65 mm pro

připojen cho
přístupnost

ek ze štěto
í návrh zal
plošné zalo
st vrtání v t

zůstává na
oty je v důs
razeno plo

r. Na dříky o
ají vlastní z

ení s vodot
šikmostí kř

1 m. 

podporové 
ka trámu 2,

ásnice je pr
ojení závě
rámu je z p

mi po vzdále
věsů, v mí
o spojení zá
odníkový p
ti celé oc

 

ovnic. 
ožení 

ožení. 
ěchto 
a dně 
ledku 
šným 

opěra 
základ 

 

ečí je 
řížení 

části 
,85 m 
ůřezu 
su je 

plechu 
enosti 
ístech 
ávěsu 
plech, 
celové 



kons
výztu

Vzep
oblou
Výšk
průře
P30×
oblou
které
závě

Oblo
po vz
Prům
K sva

Ztuže
uzav
730 
Průře

Most
most
v oso
k úžl
z odv

Trap
tvaru
Trap
výztu

strukce. Trá
uh. 

pětí oblouku
uku je para
ka průřezu o
ezu oblouku
×810. Stěny
uku je vyztu
é jsou z plec
ěsu přerušen

ouk a trám 
zdálenostec

měr tyče je 1
arů v bezvr

ení oblouk
vřené, obdé
mm, vnitřní 
ez příčle je 

tovka je na
tovky je tlo
ové vzdálen
abí. V úžla
vodňovačů 

ézové podé
u, který je v
ézové výzt

uhy jsou na

ámy jsou 

u je 11,75 
abolický (2°
oblouku je 
u je konsta
y jsou z ple
užen vnitřní
chu tl. 45 m
na a k plech

jsou spoje
ch 5,8125 
125 mm. Zá
ubé úpravě

ů je rámov
lníkového p
příčle pak 
vyztužen vn

O

avržena jak
oušťky 14 
nosti 750 m

abí vany KL
pouštěna p

élné výztuh
vytvořen oh
uhy jsou sp

avrženy jako

nadvýšeny 

m. Excentr
°). Oblouk 
proměnná 

antní 900 m
chu tl. 25 m
ími diafragm

mm. Dolní p
hům připoje

eny závěsy 
m. Závěsy

ávěsy jsou k
ě. 

vé pomocí
průřezu. Výš
530 mm. St
nitřními diaf

Obr. 3  Dílensk

ko ortotrop
mm. Plech
mm. Dno ž

L jsou umíst
přímo do vod

hy jsou nav
hnutím za s
pojité a pro
o svařovan

polygonál

ricita připoj
je navržen
od 927 mm

mm. Horní 
mm s přesa
maty po cca
pásnice oblo
ena tupými 

v místě k
y jsou nav
ke styčníko

í čtyř příčlí
ška příčle z
těny i pásn
fragmaty. 

ká sestava mo

pní, s příčn
h je vyztuže
žlabu má p
těny odvod
doteče. 

vrženy z ple
studena. Vý
ochází výřez
é obrácené

ním zalom

jení oblouk
 jako uzav

m v patě po
pásnice je
hem 40 mm
a 2,1 m a st
ouku je v m
K-svary. 

každé 3. př
vrženy kruh
vým plechů

í. Příčle zt
ztužení je 48
ice příčlí jso

ostovky a trám

nými výztuh
en trapézo
příčný sklon
dňovací vpu

echu tloušť
ýztuhy jsou 
zy ve stěná
é T-profily. 

mením v m

u k trámu j
řený, obdé

o 750 mm v
P30×900 

m přes doln
tyčníkovým

místech styč

říčné výztuh
hového průř
ům připojeny

tužení jsou
80 mm, šířk
ou z plechu 

mu 

hami po 1
vými podél
n 3,2 % a 
usti z nerez 

ky 8 mm li
konstantní 

ách příčných
Stěny příčn

místech příč

je 0,75 m. 
élníkového t
ve vrcholu. 
a dolní pá

ní pásnici. P
mi plechy zá
čníkových p

hy mostovk
řezu z kul
y pomocí tu

u navrženy 
ka krajní pří
 tloušťky 20

,9375 m. 
lnými výztu
4,1 % sm

z trubek. Vo

choběžníko
í výšky 250
h výztuh. P
ných výztuh

 

čných 

Tvar 
tvaru. 
Šířka 

ásnice 
Průřez 
věsů, 
lechů 

ky, tj. 
atiny. 

upých 

jako 
íčle je 
0 mm. 

 

Plech 
uhami 

měrem 
oda je 

ového 
0 mm. 
Příčné 
h jsou 



z ple
na tlo
má p

Stěn
žlabu
výztu

Ocel
styčn
z oce
dvou

 Obr. 4

Mon

Kvůli
kons
smon
i zav
v pod
dílce
mont
postu
pro p
zásu
po ni
pod 
fázíc
nepřá
povo
Po p
ložis
 

echu tloušťk
oušťky 45 m
průřez P30×

y žlabu kol
u je průběžn
užného nos

ová konstru
níkových pl
eli S420NL
ukolejného m

4  Detail napo

táž ocelové

 nebezpečí 
strukci byla
ntována na 

vážecí dráh
délném smě
. Mostovka 
tážního dílc
upně smon
podélný zás
un konstruk
ichž pojíždě
vysouvacím

ch vzájemn
álo montáž

odním. Výs
rovedení po
ka a konstr

ky 24 mm. 
mm za účel
×420 mm, u

lejového lož
ně přivařen 
níku.  

ukce je prov
lechů, které
L. Celková
mostu. 

ojení táhla na t

é konstruk

í povodní a 
a navržena

předmontá
ha sloužící 
ěru rozděle
byla v příčn

ce byla 41 t 
ntována v 
un vyztužen

kce. Na těc
ěla dolní pá
mi stolicemi
ě synchron

žní organiza
sun OK by
odélného zá
ukce uvolně

U podporov
em přizved
 podporové

že jsou svi
chodníkový

vedena z oc
é jsou z oc

á hmotnost

 
trám 

kce 

kvůli snadn
a montáž 
ážním roštu

pro podé
eny na 4 mo
ném směru 
a šířka 375
celém roz

na. V korytě
chto montá
ásnice trámu
 a vozíčky 

nizován, ab
aci štěstí a

yl úspěšně 
ásunu byla 
ěna z montá

 

vé příčné v
ávání při vý

é výztuhy P4

slé z plech
ý plech tlou

celi S355J2
celi S355N
t použité 

Obr

nější manipu
podélným 

 v předpolí 
lný zásun 
ontážní dílc
montážně r
50 mm. Ko

zsahu. Vše
ě řeky byly 
ážních podp
u. S ohlede
po celou d

by nedošlo 
a v době v

dokončen
konstrukce
ážního pod

ýztuhy je s
ýměně ložis
45×500. 

hu tloušťky 
ušťky 12 mm

2+N, s výjim
NL a stěny 

oceli činí 

r. 5  Napojení 

ulaci s dílci 
zásunem.

mostu za o
konstrukce

ce, oblouk b
rozdělena n
nstrukce by

echna táhla
zřízeny mo

porách byly
em na velko
dobu výsun

k přetížen
výsunu doš
 i přes zn

e spuštěna d
epření. 

těna v krajn
sek. Pásnice

12 mm. K 
m, který je p

mkou závěsů
příčných v
cca 580 

oblouku na trá

a přístupno
 Nosná k
opěrou. Sou
e. Trám a 
byl rozdělen
a 4 dílce. N

yla na předm
a, kromě n
ontážní podp
y osazeny 
u tuhost ko
u monitorov
í podepřen
lo na řece 
načně zvýš
do definitivn

ní části zes
e příčné vý

horní části
přivařen ke 

ů a jejich do
výztuh mos

t, tj. 9,35

ám 

osti k monto
konstrukce 
učástí roštu

mostovka
n na 3 mon

Největší hmo
montážní pl
nejkratších, 
pory pro po
kluzné sto

onstrukce by
ván a v urč

ní. Jako ob
 Olši k mí
šený stav 
ní polohy, p

 

sílena 
ýztuhy 

i stěn 
stěně 

olních 
stovky 
5 t/m 

 

ované 
byla 

u byla 
byly 

ntážní 
otnost 
ošině 

byla 
odélný 
oličky, 
yl tlak 
čitých 
bvykle 
stním 
toku. 
odlita 



Zatě

Před
zkou
stavy
max.
celke
zatěž
Tenz
napja

Nosn
2010

žovací zko

d uvedením
ušce. V rám
y – dosažen
. průhybu v
em 4 vozy
žovací zkou
zometry byly
atostní stav

ná konstruk
0 uveden do

O

ouška 

m do provo
mci statické
ní max. prů
v polovině r
y EDK 750
ušky byly i 
y na táhla i

v táhel ve vš

Ob

kce vyhověl
o předběžné

Obr. 6  Výsun 

ozu byl mo
é zatěžovac
hybu ve čtv

rozpětí u je
0 s protizáv
pomocí ten
nstalovány 
šech důležit

br. 7  Pohled n

a statické i 
ého provozu

 OK nad rozvo

ost podrobe
cí zkoušky 
vrtině a polo

edné koleje.
važími o c

nzometrů sle
již během v

tých fázích 

na most při zat

 dynamické
u. 

odněnou řeko

en dynami
byly prove
ovině rozpě
. Jako zatě
celkové hm
edovány na
výroby OK 
výstavby. 

těžovací zkou

é zkoušce a

u 

cké a stat
deny celke
ětí u obou k
žovací voz

motnosti 58
apětí v jedn
a byl pomo

šce 

a most moh

tické zatěž
em 3 zatěž
kolejí a dos
zidla byly po
89 t. V prů
notlivých táh
ocí nich sled

hl být v listo

 

 

žovací 
žovací 
ažení 
oužity 
ůběhu 
hlech. 
dován 

 

opadu 



Zákla

Inves

Zhot

Přípr

Proje

 
 

adní údaje

stor: Správ

tovitel, výro

ravná doku

ekt, výrobn

Obr

 o stavbě 

va železničn

oba a mon

umentace: 

ní výkresy: I

r. 8  Pohled do

ní dopravní 

táž OK: FIR

SUDOP BR

Ing. Antonín

 

o mostu těsně

cesty, s.o.,

RESTA-Fiše

RNO, spol. 

n Pechal, CS

 před dokonče

 Stavební s

er, rekonstr

s r. o. 

Sc. Projekto

ením 

správa Olom

rukce, stavb

vé a inžený

mouc  

by a.s. 

ýrské služby 

 

 

Brno 


	Obsah sborníku: 


